## Variæ lectiones.

<sup>75</sup> Ambitius Rig.

## Commentarius.

(83) *Extra lætitiã.* Non licebat pœnitentibus ullo delectationis genere, ne quidem brneis se oblectare. ALBASP.

(84) *Oris de jejuniõ vanitate.* Etenim jejuniõ natus oris et formæ vigor evanescit. Alludit ad illud Matthæi, vi, 16: Ἀφανίζουσι τὰ πρόσωπα αὐτῶν. *Vultu incedunt evanido.* RIG.

(85) *In coccino.* Per coccinum, inquit Rhen., intelligit vestem cocco infectam. Martialis:

Coccina formosæ donas et ianthina mæchæ.

Cocum vulgo granum vocant Latine reddentes τοῦ κόκκου Græcum vocabulum. PAM.

(86) *Et Tyrio.* Tyrium, inquit idem, appellat vestimentum ex purpura Tyria constans. Ovid.: «Sive erit in Tyriis, Tyrios laudabis amictus. Qui etiam adnotat cedo hic accipi pro da PAM.

(87) *Et pulverem dentibus elimandis.* Aptissime verbo elimare usus est, nam limus vocatur illa scabrities, seu sordes illæ dentibus adhærentes. At præter pulverem, dentifricio utebantur veteres. Videsis Apuleium in apolog. LE PR.

(88) *Cuinam ea largiaris.* Sic emendavimus secuti vestigia scripturæ veteris: «Cur anima largiaris.» RIG.

(89) *Propter unius anni volaticum gaud.* Nam consulatus, inquit Rhen., erat magistratus annuus. Item aliæ quædam functiones annuæ. Et vero antiqua vox *volaticum* pro inconstanti, etiam Ciceroni usitata lib. II ad Att. et de Harusp. cap. 43, PAM.

(90) *Væ illis qui delicta sua,* etc. Nemo odoratus est locum, cum is sit Isaiæ v.: Οὐαὶ οἱ ἐπισπόμενοι τὰς ἀμαρτίας ὡς σχοινίῳ μακρῷ. Sed Tertullianus nunquam legebat Latinum textum qui habet, *Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis.* Cum Septuaginta habebant, *Væ illis qui delicta sua velut longo fune nectunt.* De fune contemptionis alia est ratio; lege lib. iv adv. Marcionem et lib. ad Judæos. LAC.

(9) *Exercitoria jacula.* Lusoria. RIG.

(92) *Ferrum et irrevocabiles moras ejus.* Hamatile spiculum significat, quod ubi penetravit in vulnus, revocari aut avelli nequit, nisi vulnus ipsum novo vulnere diducatur. RIG.

(93) *Oculare.* Id est oculos reddere. Hoc ipse usus est verbo *de Pud.* et in *Apolog.*: quod mihi pro argumento est hunc Tertulliani esse libellum ALBASP.

(94) *Restituendo sibi.* Restitutioni suæ. RIG.

efferatione, et capilli incuria horrorem aquilinum <sup>76</sup> A præferente. Proh male tractationis (95)! quem homines perhorrebant. Deus recipiebat (*Exod.* xiv). Contra autem Ægyptius imperator, qui populum Dei aliquando afflictum, diu Domino suo denegatum persecutus, in prælium irruit, post tot documenta plagarum, dissidio <sup>77</sup> maris, quod soli populo pervium licebat, revolutis fluctibus perit. Pœnitentiam enim et ministerium ejus exomologesin

(96) abjecerat. Quid <sup>78</sup> ergo ultra de istis duabus humanæ salutis quasi <sup>79</sup> planeis (97), styli potius negotium quam officium conscientiæ meæ curans <sup>80</sup>? peccator enim omnium notarum cum sim, nec ulli rei nisi pœnitentiæ natus, non facile possum super illa tacere, quam ipse quoque et stirpis humanæ et offensæ in Dominum princeps Adam exomologesi restitutus (98) in paradisum suum, non tacet.

Variæ lectiones.

<sup>76</sup> Aquilinum in morem quidam addunt. <sup>77</sup> Dissidio Rig. <sup>78</sup> Ego Fran. Paris. duobus Fran. <sup>79</sup> Pharis Pam. <sup>80</sup> Curem? Latin.

Commentarius.

(95) *Pro malæ tractationis* Suspicio Tertullianum scripsisse *maletractationis* dictione unica, cum dicat Turnebus lib. II, cap. 20, quæ mala tractatio a multis dicitur, eam ab Arnobio *maletractatio* dici voce unica lib. IV *adv. gentes*. Apparet autem Arnobium imitatum esse scripta Tertulliani. Apud rhetoras etiam *maletractatio* dicitur unica dictione. Lac.

(96) *Pœnitentiam et ministerium ejus exomol.* Peccatori ad pœnitentiam admissio ministrabatur exomologesis, qua rite peructa, si satis episcopo et

presbyteris et plebi factum fuisse videretur, Ecclesiæ reddebatur. Rig.

(97) *Duabus humanæ salutis quasi planeis.* Alii legunt, *phareis*, sed ab veteribus libris id habeant, an ab ingenio, non tradunt. Illud autem, *quasi planeis*, propius accedit ad hæc veteris scripturæ vestigia, *quasi plane*. Rig.

(98) *Adam exomologesi restitutus.* Hoc contra Tertianum hæreticum; cujus erat hæresis, Adam salutem consequi non potuisse; uti patet ex lib. *de Præscript. adv. hæres.* Pam.

## Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI

### LIBER

## DE PATIENTIA.

### ARGUMENTUM.

Tractatus de patientia quem multi a Tertulliano adhucdum catholico circa a. cc conscriptum fuisse existimant, in quam imprimis abiire sententiam doctiss. Tillemontius. D. Cellarius, p. Dominicus Schramm, eximia est multa cum eloquentia adhortatio ad patientiam amplectendam pene dicam ad martyrium sustinendum, haud aliter ac si, cum hæc conscriberet Sepimius, jam-jam nova ingrueret procella, iterumque Christianorum calamitates forent refricandæ. Quidquid ea de re sit ratum habendum, qualisve tempore vel rerum tempestate fuerit hic libellus exaratus, in ea nulla non affertur causa, cur Christiani ad patientiam excitari queant et ab impatientia deterreri. Nempe cum in operis limine, quasi publice stratus, suam auctor imbecillitatem animique impotentiam propalaverit, patientiamque magnis laudibus summatim descripserit, singula perstringit motiva ad eam amplectendam proponenda scilicet: I. Patientiam Dei erga nos, cap. 2. II. Patientiam Christi, 3, 4. III. Natales impatientiæ ac ejus mala in ipso diabolo deprehensa, 5. IV. Fidem patientia probandam, 6. V. Temporalia exinde spreta, 5. VI. Injurias æqua mente latas, 8. VII. Dolorem e suorum amissione temperatum, 9. VIII. Vindictæ cupiditatem extinctam, 10. IX. Irrita jam inimici incitamenta, 11. X. Patientiam virtutum matrem, 13. XI. Viriumque fontem inexhaustum, 14. XII. Exempla patientiæ, demum mercedem et fructum, 14, 15. EDD.

#### 1249 CAPUT PRIMUM

Confiteor ad Dominum Deum, satis timere me,

si non etiam impudenter, de patientia componere ausum, cui præstandæ idoneus omnino non sim <sup>1</sup>,

Variæ lectiones.

<sup>1</sup> Sum Paris.